АДМИНИСТРАЦИЯ
ПУШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.09. 2010 № 32
р.п. Пушкино

О порядке разработки, формирования,

утверждения и реализации ведомственных

 целевых программ

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района администрация Пушкинского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки, формирования, утверждения и реализации ведомственных целевых  программ (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации Пушкинского

муниципального образования

Д.А.Завертяев

Приложение к постановлению администрации

Пушкинского муниципального образования

от 14.09.2010  № 32
Порядок

разработки, формирования, утверждения и реализации
 ведомственных целевых  программ

1. Общие положения

1.1. Порядок разработки, формирования, утверждения и реализации ведомственных целевых программ (далее - Порядок) определяет процесс разработки, формирования, утверждения и реализации ведомственных целевых программ администрации муниципального образования, направленных на:

а) осуществление муниципальной политики в установленных сферах деятельности;

б) обеспечение достижения целей и задач социально-экономического развития Пушкинского муниципального образования Советского  муниципального района в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления;

в) повышение результативности расходов бюджета поселения.

1.2. В целях настоящего Порядка используются следующие термины и определения:

а) ведомственная целевая программа - увязанный по задачам, ресурсам, срокам осуществления комплекс мероприятий, реализуемых администрацией, обеспечивающий эффективное решение приоритетных задач развития подведомственной отрасли (сферы), достижение которых оценивается индикаторами оценки результативности ведомственной целевой программы;

б) индикатор оценки результативности ведомственной целевой программы - показатель, характеризующий степень достижения цели программы.

1.3. Цель, задачи, индикаторы оценки результативности ведомственной целевой программы определяются исходя из:

а) потребностей функционирования и развития администрации;

б) степени удовлетворения потребности в муниципальных услугах;

в) степени удовлетворения качеством оказания муниципальных услуг;

г) контингента потребителей муниципальных услуг;

д) выполнения муниципального задания;

е) эффективности расходования бюджетных средств;

ж) уровня достижения результатов функционирования подведомственной отрасли (сферы).

1.4. Финансирование мероприятий ведомственных целевых программ может осуществляться в форме целевого бюджетного финансирования на конкретные мероприятия, либо в пределах средств, выделяемых на основную деятельность.

2. Разработка, формирование и утверждение ведомственной целевой программы

2.1. Решение о разработке ведомственной целевой программы принимается администрацией муниципального образования.

2.2. Администрация муниципального образования в соответствии с настоящим порядком:

- разрабатывает и утверждает ведомственные целевые программы;

- обеспечивает реализацию ведомственных целевых программ и их финансирование;

- формирует отчетность о реализации ведомственных целевых программ.

2.3. В процессе разработки и согласования необходимо учитывать:

- приоритетный характер проблемы, предлагаемой для программного решения;

- обоснованность и комплексность программных мероприятий, сроки их реализации, взаимосвязь с подобными программами на районном и областном уровнях;

- возможность и необходимость выделения целевых ассигнований из бюджета поселения, привлечения средств из областного и федерального бюджетов, внебюджетных ресурсов для реализации Программы.
3. Ведомственная целевая программа содержит

3.1.Ведомственная целевая программа содержит:

- характеристику проблемы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения на ведомственном уровне;

- основные цели и задачи программы;

- перечень и описание программных мероприятий, включая информацию о необходимых ресурсах и сроках реализации каждого мероприятия;

- срок реализации программы;

- описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы по годам;

- обоснование потребностей в необходимых ресурсах.

3.2.Система программных мероприятий включает:

- мероприятия нормативно-правового обеспечения (при необходимости планирования разработки и принятия нормативных правовых актов, обеспечивающих реализацию Программы);

- мероприятия по достижению цели и задач данной Программы.

4. Реализация и контроль за ходом выполнения ведомственной
целевой программы

4.1 Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется администрацией муниципального образования.

4.2 Финансирование расходов на реализацию ведомственной целевой программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета.

4.3 Глава администрации несет ответственность за решение задачи путем реализации ведомственной целевой программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.

4.4 Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляется Советом депутатов  Пушкинского   муниципального образования.

4.5 Отчеты о выполнении ведомственных целевых программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются главой администрации в Совет депутатов Пушкинского муниципального образования вместе с отчетом о работе администрации за прошедший год

Верно:
Главный специалист

администрации муниципального образования

Н.П. Филиппова